
 

                                        H O T Ă R Â R E       
 
Cu privire la: stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2016. 

 

Având în vedere : - prevederile art. 495, lit.f)  din Legea  nr. 227/2015 privind Codul Fiscal; 

                             - prevederile art. 27 din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale; 

                             - prevederile Titlului IX ” Impozite si taxe locale”, art. 453-495 din Legea nr.  

                               227/2015 privind Codul fiscal; 

                             -art. 3 lit. e) din Legea nr. 52/2003 privind transparenta decizionala in   

                              administratia publica ; 

                             -prevederile OUG nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru ; 

                             -proiectul de hotărâre nr.4177/18.11.2015-primar 

                             -raportul compartimentului de specialitate nr.4178/18.11.2015 
                             -raportul comisiei de specialitate buget-finanţe nr.4199/20.11.2015 

                               -raportul comisiei de agricultură nr.4208/20.11.2015 

                               -raportul comisiei de învăţământ nr.4203/20.11.2015 

 In temeiul art.45,alin.(2),lit.a),art.36,alin.(4),lit.a) ,art.115,alin.(1),lit.a) din Legea administratiei  publice 

locale nr.215/2001-republicată cu modificările şi completările ulterioare 

 

        
CONSILIUL LOCAL CUNGREA,JUDEŢUL OLT, 

în şedinţa  ordinară din data de 27.11.2015 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
Art.1. Pentru anul 2016 se aprobă  taxele şi impozitele locale ,potrivit anexei care face parte  

           integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.2.Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 8 voturi pentru. 

 

Art.3.Prezenta hotărâre se comunică compartimentului taxe si impozite locale, primarului şi 

Instituţiei Prefectului- Jud.Olt. 

Art.4.Prezenta hotărâre va fi afişată pe site-ul Primăriei Cungrea,jud.Olt. 

 

 

         PREŞEDINTE SEDINŢĂ                              Contrasemnează secretar, 
           Constantin NITI                                              Gabriela ANDRONIE  
                           
 
                                                               

Nr.58 din 27.11.2015 
 

                     Prezenta hotărâre a fost adoptată cu  8 voturi pentru,din totalul de 11 consilieri locali in functie 

 

 

 

 

 

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL OLT 

COMUNA CUNGREA 
CONSILIUL LOCAL                                      

 
Comuna Cungrea,sat Cungrea cod 237105  tel/fax 0249468603  www. cungrea.ro 

 


